
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del Registro

Addì,     29-12-2021    .

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 21:14, nella sala delle
consuete adunanze, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale il sessione
Ordinaria ed in Prima convocazione, con l’intervento dei Consiglieri Signori :

DI MAGGIO SILVIA GIADA Presente INTRAVAIA ANTONINO Presente
VITALE GIOACCHINO
DANIELE

Presente VITALE BENNY Presente

GIANI' ANNA Assente ANELLO VITO Presente
VASSALLO ANTONINA Presente CANDELA GIO' BATTISTA Presente
MANNINO GIOVANNI Assente GAMBINO ANDREA Assente
CUSIMANO ROSARIA Assente DAVI' WALTER

CALOGERO
Assente

  ne risultano presenti n.     7 e assenti n.     5.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il Sig. DI MAGGIO SILVIA GIADA  in qualità di Presidente C.C. e

Assiste il/la Sig./Sig.ra Damiano Rosa Segretario Comunale. La seduta è pubblica

Nominati scrutatori

   VITALE GIOACCHINO DANIELE

VITALE BENNY

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine

del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-12-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 1



il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;-

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-12-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 2



VISTO il titolo VII del D.Lgs 267/2000 relativo alla disciplina della revisione economico
finanziaria degli Enti Locali;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 3 del 17 Marzo 2016 che detta disposizioni in materia di revisione
economico-finanziaria degli EE.LL., così come modificato dall’ art. 6 L.R. 17 dell’ 11 Agosto
2016;

DATO ATTO CHE:

 Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 16/10/2018, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato eletto il Revisore Unico dei Conti per il triennio 2018/2021 giusto verbale di
insediamento del 08/11/20218;
 Che il suddetto incarico,, è andato a scadere il 07/11/2021 salvo il termine di prorogatio-

previsto dall’art. 235, comma 1, del D. Lgs. 267/00;
Che pertanto è stato necessario avviare le procedure per il conferimento dell’incarico de quo-
giusta determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 78 del
08/11/2021 , dando avvio al procedimento mediante approvazione dell’avviso pubblico per la
nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2021/2024;
 Che lo stesso Avviso pubblico, come prescritto, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line-
del Comune e nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali;

PRESO ATTO che il Comune di Torretta ha una popolazione inferiore a 5000 abitanti e che
pertanto, in base all’art. 6 della L.R.17/16, la funzione di revisione economico finanziaria è
svolta da un solo Revisore dei Conti;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 17 dell 11 agosto 2016 ed in particolare l’art. 6
concernente le “Modifiche a1l’art. 10 della Legge Regionale n. 17 dell’ 17 marzo 2016, n. 3 in
materia di revisione economico-finanziaria negli enti locali” che al comma 2 lett a) fissa i
requisiti che i revisori devono possedere per essere selezionati mediante il sorteggio per fascia
1 — Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, i seguenti requisiti:

iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori-
commercialisti e degli esperti contabili;
conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi in materia di-
contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

CONSIDERATO che alla scadenza del termine fissato del 9/12/2021 ore 13,00 l’addetto
all’ufficio protocollo

    con nota prot n. l7744 del  17/12/2021 di cui all’allegato A, stilato in ordine crescete  di
protocollo, attestava che sono pervenute n. 171 istanze;

ESAMINATE le istanze  pervenute di cui all’elenco suddetto sono stati ammessi al sorteggio
n.  169 istanze e che numero 2 sono state escluse perchè non conformi al punto 6 dell’avviso
pubblico noché al punto 10 dello schema di domanda ( mancanza di autocertificazione
antimafia) ;

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-12-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 3



  EVIDENZIATO   che dall’elenco dei professionisti ammessi alla procedura del sorteggio
(ALLEGATO A) in possesso dei requisiti previsti dall’avviso , verrà estratto un solo nominativo
che sarà designato Revisore unico e, successivamnete , verranno estratti n 9  nominativi che
subentreranno ,,secondo l’ordine di estrazione , nell’ipotesi di rinuncia di uno o piu designati o a
seguito di accertamenti di situazioni di incompatibilità o di inconferibilita dell’incarico nei loro
confronti;

VISTO l’art.234 del TUEL che stabilisce che la nomina del Collegio dei revisori è di competenza
del Consiglio Comunale e l’art.241 comma 7 che prevede che il compenso dei revisori è stabilito
con la stessa delibera di nomina entro i limiti massimi per la classe demografica e nel rispetto di
quanto statuito dall’art.1 comma 5 del D.M . 21/12/2018

VISTI:
il D.M.25/09/1997 n.475 Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del
compenso spettante ai revisori dei Conti:
il D.M.31/2001 recante determinazione  dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai
componenti degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti Locali;
il D.M.20/05/2005 recante Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei
Conti degli Enti Locali;
Il DM 21/12/2018  “aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei
conti in relazione alla clesse demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti
locali ;
  Il D.Lgs n.267/2000 che prevede che il compenso è determinato in relazione alla classe
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente;
DARE ATTO  che il compenso annuo lordo spettante ai componenti dell’organo di revisione
economico finanziaria è quello di cui alla tabella A  lett.”e” del D.M.21/12/2018 per la fascia
demografica da 3.000 a 4.999 abitanti ,pari a €.7.100,00 oltre IVA e oneri se dovuti che si allega al
presene atto;

VISTO inoltre che il suddetto Decreto Ministeriale prevede:
all’art 2 “I limiti massimi  del compenso spettante ai componenti dell’organo di-

revisione economico-finanziaria sono da intendersi al netto dell’Iva  e dei contributi
previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;

all’art.3 comma 1 “Ai  componenti dell’organo di revisione-
economico-finanziaria aventi la residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente , spetta il
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute per la presenza necessaria e richiesta
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni , nel limite massimo pari al
50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

comma 3  Ai componenti dell’organo di revisione economica finanziaria spetta ,-
ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il rimborso delle spese
effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio , nella misura determinata per i componenti
dell’organo di revisione dell’Ente.

All’art.1-   Il limiti massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni-
componente degli organi di revisione economico-finanziaria  è pari , per ciascuna fascia
demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella  A , allegata al presente
Decreto, con le seguenti  maggiorazioni :

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-12-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 4



- a) fino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali , la cui spesa corrente-
annuale pro*capite desumibile dall’ultimo bilancio di previsione approvato , sia superiore alla
media nazionale per fascia demografica di cui alla tebella B allegata ;

- b) fino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali , la cui spesa  per-
investimenti annuale pro capite desumibile dall’ultimo bilancio di previsione approvato , sia
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C allegata ;
-

CONSIDERATO che questo Comune ha superato la spesa corrente pro- capite di cui alla tabella B
e la spesa per investimenti pro capite di sui alla tabella C del suddetto Decreto;

RITENUTO, pertanto di determinare ai sensi del D.M. 21/12/2018  in €_______ il compenso
annuo lordo spettante al Revisore Unico, oltre IVA, oneri fiscali e contributivi nonche la
maggiorazione di ___% relativa alla spesa corrente pro- capite  e la maggiorazione del ____%
relativa alla spese di investimento pro- capite;

 STABILIRE che eventuale rimborso delle spese di viaggio spettante ai componenti del Collegio
verrà effettuato, secondo le modalità previste dalla vigente normativa;

RICHIAMATI gli art.dal 234 al 241 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare, l’art.236 circa il
permanere dell’insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità, nonché l’art. 6 comma
7 della L.R.17/16 circa il rispetto dei limiti di incarico in caso di nomina
;
VISTO il vigente Statuto Comunale, VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
Vista la L.R.16/17;
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

SI PROPONE  AL CONSIGLIO COMUNALE

Per le motivazioni illustrate in premessa che costituiscono parte integrante dell’atto:

DI PRENDERE ATTO  dell’elenco dei candidati ammessi, all.”A” di cui al prot.18012  del
23/12/2021 a firma del Responsabile del Settore Finanziario, contenente i nominativi dei
professionisti in possesso dei requisiti previsti dall’avviso, che hanno manifestato la propria
disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore dei conti per il triennio 2021/2024, che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI PROCEDERE ai sensi dell’art 6 comma 4, della L.R. n.17/16 alla nomina del Revisore Unico
dei Conti per il triennio 2021/2024 mediante sorteggio delle istanze ammesse e di cui al suddetto
allegato;

DI SORTEGGIARE n.10 nominativi che subentreranno, secondo l’ordine di estrazione e previa
verifica dei requisiti, nell’ipotesi di rinuncia di uno o più dei designati o di loro decadenza (per
mancanza di requisiti ) o di accertamenti di situazioni di incompatibilità o di inconferibilità, in modo
di addivenire alla nomina scorrendo successivamente l’elenco degli estratti senza nuovamente adire
l’organo consiliare;

DI NOMINARE per il triennio 2021/2024, con decorrenza dalla data di esecutività del presente
provvedimento, il REVISORE UNICO dei CONTI, secondo la procedura sopra indicata;
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-12-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 5



DI SUBORDINARE l’efficacia della superiore nomina all’accettazione dell’incarico ed al rilascio
da parte degli interessati, di una dichiarazione del permanere dell’insussistenza delle cause di
incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art.236 del D.Lgs  n.267/2000 e del rispetto dei limiti
di incarico di cui all’art.6 comma 7 della L.R. n.17/2016;

DI  DETERMINARE  che il compenso massimo annuo lordo,  ai sensi dell’art.241 del D.Lgs
n.267/2000, del D.M. 21/12/2018 a favore del Revisore Unico dei Conti  è pari a €. ______ oltre
oneri fiscali e contributivi nonchè la maggiorazione del ____% per spese correnti pro capite e la
maggiorazione dell__% per sepse di investimeno pro-capite;

DI RICONOSCERE  al Revisore Unico dei Conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente
sostenute  per la presenza necessaria o richiesta presso l’ente per lo svolgimento delle proprie
funzioni, determinato secondo i criteri stabiliti dall’art 2 commi 1 e 3 del D.M 21/12/2018 ;

DI  DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico  Finanziario ogni altro adempimento
conseguente alla deliberazione di approvazione della presente proposta.

DI   DICHIARARE la presente deliberazione  immediatamente esecutiva onde adottare entro il
31/12/2021 tutti gòi atti consequenziali e propedeutici alla  nomina. Di che trattasi.

Istruita da
Maria Stella Candela

Il Responsabile del Settore
 Maria Stella Candela

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
 Candela Maria Stella

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario
 Candela Maria Stella

Il Presidente dopo la lettura della proposta invita i Sigg.ri scrutatori, ha procedere al sorteggio
inerente la nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2021/2024.

Il primo nominativo estratto è il Sig. Nicolosi Alberto n.82 dell'elenco.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-12-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 6



Successivamente vengono estratti n.9 nominativi dall'elenco in ordine di sorteggio e precisamente:
n.2 Parrinello Crocifissa n.68 dell'elenco;
n.3 Cimino Gesualdo n.15 dall'elenco;
n.4 Sorbello Rosario n.115 dall'elenco;
n.5 Guastella Antonio n.66 dall'elenco;
n.6 Carruba Maria n.57 dall'elenco;
n.7 Russo Leonardo n.144 dall'elenco;
n.8 Erba Pino n.123 dall'elenco;
n.9 Gennaro Rosario n.117 dall'elenco;
n.10 Pappalardo Fanino n.23 dall'elenco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art.
12 della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente C.C. Il/La Segretario Comunale
 SILVIA GIADA DI MAGGIO  Rosa Damiano

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-12-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 7


